verificando o comportamento da receita e da despesa, dos investimentos e aplicações financeiras e se as 
mesmas atingiram o índice fixado em lei federal. 

2) GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

A Lei Municipal nº 775, de 16 de dezembro de 2019, estimou a Receita e fixou a despesa para o 
exercício de 2020 no valor de R$ 3.548.000,00 (Três milhões e quinhentos e quarenta e oito mil reais), 
para o Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de Cláudia – Previ-Cláudia.  

3) RECEITA 

A receita arrecadada no mês de dezembro de 2020 foi de R$ 766.980,05 (Setecentos e sessenta e 
seis mil, novecentos e oitenta reais, cinco centavos) conforme demonstrado abaixo: 

RECEITA PREVISÃO NO MÊS ACUMULADO DIFERENÇA

Receita de Contribuição  R$       1.081.000,00  R$          289.138,79  R$        1.106.631,91  R$             25.631,91 

Receita Patrimonial  R$          276.000,00  R$                         -    R$           321.105,39  R$             45.105,39

[...]

Deficit  R$          250.000,00  R$                         -   -R$           250.000,00 

TOTAL  R$   3.798.000,00  R$       766.980,05  R$    3.484.193,55 -R$       313.806,45  

4) DESPESA 

Em dezembro de 2020 foram realizados empenhos no montante de R$ 343.200,31 (Trezentos e 
quarenta e três mil, duzentos reais, trinta e um centavos), conforme quadro abaixo, representado por 
categoria econômica: 

Categoria Econômica Acumulado mês ant. No Mês Acumulado

Aposentadorias Res. Remunerada e Ref.  R$        1.457.234,48  R$    282.235,83  R$    1.739.470,31

[...]

Compensação ao RGPS  R$               8.662,61  R$                   -    R$           8.662,61 

Reserva Orçamentária  R$                          -    R$                   -    R$                      -   

Total  R$        1.926.561,01  R$    343.200,31  R$    2.269.761,32  

As despesas liquidadas no mesmo período foram de R$ 355.547,52 (Trezentos e cinquenta e 
cinco mil, quinhentos e quarenta e sete reais, cinquenta e dois centavos), as pagas R$ 359.506,92 
(Trezentos e cinquenta e nove mil, quinhentos seis reais, noventa e dois centavos), foram realizado 
anulações de empenho no valor de R$ 6.659,36 (Seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais, trinta e 
seis centavos). 
 No mês, foi realizado decreto que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar: 

ATO LEI TIPO RECURSOS INDICADOS REDUÇÕES SUPLEMENTAÇÕES CRED. ESPECIAIS

490/2020 845/2020 SUPLEMENTAR Anul. Parcial ou Total 210.000,00R$                        210.000,00R$                               -R$

[...]

período analisado não foram baixados bens. 

10) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

Verificou-se que no mês de dezembro os investimentos tiveram rentabilidade com variações 
positivas e negativas, sendo que no final o rendimento foi positivo no valor total foi de R$ 
642.807,72 (Seiscentos e quarenta e dois mil, oitocentos e sete reais, setenta e dois centavos) ou 
seja uma média de positiva de 2,0353%, conforme tabela a seguir: 

AGENCIA CONTA
 SALDO        

ANTERIOR 
 SALDO         
ATUAL 

RENDIMENTO 
LIQUIDO 

%

5911-0 36784-2 45.392,86R$             46.284,57R$             891,71R$                  1,9644%